关于《淄博市城乡教育设施专项规划（2018-2035年）》的公示

2018年我市启动了《淄博市城乡教育设施专项规划（2018-2035年）》的编制工作，已形成规划方案，现将主要内容予以公示。
公示日期：2018年12月17日至2019年1月15日（30天）
意见反馈电话：0533-3170730
编制单位：淄博市规划信息中心
附件：《淄博市城乡教育设施专项规划（2018-2035年）》主要内容简介

                               淄博市规划局
2018年12月17日

《淄博市城乡教育设施专项规划（2018-2035年）》
主要内容简介

一、规划概况
为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，注重内涵发展，提高教育质量，深化教育改革，促进教育公平，进一步优化基础教育资源配置，实施城乡义务教育发展一体化战略，建立和完善城乡教育资源均衡配置机制，科学合理地布局全市城乡教育设施，建设服务半径合理、规模合理的规范化学校，促进城乡教育优质均衡健康发展，编制了淄博市城乡教育设施专项规划。
（一）规划对象
城乡学前教育（幼儿园）、小学、初级中学、高级中学、中等职业学校、特殊教育学校等设施。
（二）规划范围
张店区、淄川区、博山区、周村区、临淄区、淄博高新区、淄博经开区及淄博文昌湖区区域范围，总面积约3000平方公里。
（三）规划期限
规划期限为2018年—2035年。其中：近期至2020年，中期至2025年，远期至2035年。
（四）规划目标
1.优化幼儿园、小学、初级中学布局，构建均衡发展的义务教育空间体系，满足义务教育公平、普惠发展的要求。
2.合理确定高级中学和中等职业教育学校的发展规模和布局，满足普通教育和职业教育协调发展的要求。
3.提升特殊教育设施的布局和规模，满足残疾少年儿童就学需求。
二、规划主要内容
在对淄博市教育设施现状调查分析研究的基础上，对教育事业的发展趋势、需求情况等做出判断，根据国家有关法规、标准及学校的实际情况，合理确定现状保留、扩建和新建学校的规模和标准，提出规划期末教育设施的合理规模和科学布局，为淄博市教育资源超前性发展、前瞻性预留和有序性建设提供重要保证。
（一）教育设施设置标准
1.幼儿园
城镇原则上每3000-5000人设置一所6班以上的幼儿园，规模不足3000人的，通过区域统筹解决设施需求。办学规模不宜超过12个班。每个镇(街道)至少建设1处达到省级示范性幼儿园办园标准的公办中心幼儿园，农村幼儿园按照“规模办园、就近入园、大村独办、小村联办”的原则设置。
幼儿园按《山东省幼儿园办园条件标准》（鲁教基发〔2018〕4 号）执行。
2.中小学
中小学按《山东省普通中小学校办学条件标准》（鲁教基发〔2017〕1 号）执行二类标准，按照《中共山东省委山东省人民政府关于切实加强和改进城市规划建设管理工作的实施意见》（鲁发[2016]15 号）的要求，增加配套就餐场所用地，生均用地标准均有提高。
3.中等职业学校
中等职业学校按照《中等职业学校建设标准》（建标192-2018）执行。
4.特殊教育学校
特殊教育学校按照《山东省特殊教育学校办学条件标准》（鲁教基发〔2017〕1 号）执行。
（二）服务半径标准
1.幼儿园
城镇幼儿园的规划服务半径宜为300米，农村幼儿园的规划服务半径宜不大于1500米。
2.小学
城镇小学的规划服务半径宜为500米，农村小学以就近入学为原则，服务半径宜不大于2000米。
3.初级中学
城镇初级中学的规划服务半径宜为1000米，农村初级中学以相对集中为原则。
（三）总体布局
1.至2035年，规划幼儿园552所，小学165所，初级中学103所，高级中学24所，中等职业学校3所，特殊教育学校2所。其中：
张店区规划幼儿园123所，小学32所，初级中学29所，高级中学7所，中等职业学校1所，特殊教育学校1所。
淄川区规划幼儿园171所，小学72所，初级中学36所，高级中学7所，特殊教育学校1所。
博山区规划幼儿园61所，小学13所，初级中学7所，高级中学3所，中等职业学校1所。
周村区规划幼儿园22所，小学6所，初级中学3所，高级中学1所。
临淄区规划幼儿园80所，小学24所，初级中学16所，高级中学2所，中等职业学校1所。
淄博高新区规划幼儿园62所，小学11所，初级中学8所，高级中学2所。
淄博经开区规划幼儿园20所，小学4所，初级中学2所，高级中学1所。
淄博文昌湖区规划幼儿园13所，小学3所，初级中学2所，高级中学1所。
2.至2020年，规划幼儿园117所，小学20所，初级中学16所，高级中学1所，中等职业学校1所，特殊教育学校2所。
张店区规划幼儿园27所，小学8所，初级中学8所，高级中学1所，特殊教育学校1所。
淄川区规划幼儿园25所，小学2所，初级中学1所，特殊教育学校1所。
博山区规划幼儿园17所，小学2所，初级中学2所，中等职业学校1所。
周村区规划幼儿园7所，小学1所。
临淄区规划幼儿园25所，小学4所，初级中学2所
淄博高新区规划幼儿园12所，小学3所，初级中学2所。
淄博经开区规划幼儿园2所，初级中学1所。
[bookmark: _GoBack]淄博文昌湖区规划幼儿园2所。

1